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PSH. nr. 433/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazé
t€ nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), 1 plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ 1.-092, né
pérbérje nga Vedat Poterqoi- Kryetar, Vjosa Gradinaj Mexhuani -Referuese, Kimete Gashi -
Anétare, duke vendosur sipas ankesés sé& parashtruar nga Operatori Ekonomik OE
“TERMOMONTIMI SH.P.K”, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Zgjerimi dhe
modernizimi i rrjetit pér ndrigimin publik”, 4 Lote”, me nr. té prokurimit: 616-22-2660-2-1-1,
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - KOMUNA E PRISHTINES, me datén 15.11.2022,
mori kété:

VENDIM

I APROVOHET e bazuar ankesa e operatorit ekonomik OE “TERMOMONTIMI SH.P.K” e
parashtruar n€ Organin Shqyrtues t& Prokurimit me 05.09.2022 me numér t& protokollit 433/2022,
pér aktivitetin e prokurimit: ““Zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit pér ndri¢imin publik”, 4 Lote”,
me nr. t&€ prokurimit: 616-22-2660-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - KOMUNA
E PRISHTINES.

I[I. ANULOHET Vendimi i AK pér aktivitetin prokurimit t& precizuar si né pikén I t& dispozitivit
t& kétij vendimi, ndérkaq aktiviteti i prokurimit kthehet né Ri-vlerésim.

III. N€ afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj OSHP pér té gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
me két€ aktivitet t& prokurimit, né té kundértén pér mos respektim té vendimit, OSHP mund t&
ndérmarr masa ndaj AK sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim Publik
t& Kosovés.

[V. Me gené se ankesa e OE ankues aprovohet e bazuar, béhet kthimi i tarifés sé ankesés né
shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.



V. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s& punés sé
OSHP-sg, né afat prej gjashtédhyeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés,
né t& kundértén ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojng né Buxhetin ¢ Republikés
s€ Kosovés.

Arsyetim

Me datén 15. 08. 2022, AK ka publikuar njoftimin pér dhénie t& kontratés sa i pérket aktivitetit t&
prokurimit, ndaj t& cilit OE “TERMOMONTIMI SH.P.K”, me 22.08.2022 ka ushtruar kérkesé pér
rishqyrtim, e cila éshté refuzuar nga AK.

Me 05.09.2022 OE “TERMOMONTIMI SH.P.K”, ka parashtruar ankes¢ me (Nr. protokolli:
433/22), kundér njoftimit pér dhénie & cituar si mé sipér,

Ankesa e OF &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas té cilit kundér ¢do vendimi t&
marré nga AK ¢do palé e interesnar mund t& parashtrojé ankesé pran& OSHP. Megé OF ka ushtruar
po ashtu kérkes& pér rishgyrtim, do t& thoté se veprimet e t& njé&jtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet e parapara né
kuptim t& dispozitave tani mé € cituara dhe e njéjta bie nén kompetencat e tij n& kuptim t& nenit
105, t&¢ LPP.

OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues t€ prokurimit, q& n¢ pajtim nenin 113 & LPP ta b&jg
shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti shqyrtues ka dorézuar raportin
e ekspertizés me 26.09.2022, duke i propozuar Panelit Shqyrtues gé:

= Ankesa ¢ OE t€ aprovohet si pjes€risht e bazuar;
= Urdhérohet Autoritetit Kontraktues q& aktivitetin e prokurimit ta kthej né Ri-vierésim;

Pérgjigje né pretendimet ankimore

OE ankues “Termomontimi SH.P.K.” n& Ankesén me numér P.SH. 433/22, pretendon sé gjaté
udhéheqjes se kétij aktiviteti 1€ prokurimit publik AK ka vepruar né kundérshtim me LPP-né
rregullén 57 dhe RRUOPP, konkretisht me: Nenet: 52, 59, 61 dhe 69 t& LPP-s&; nenet 30.4 dhe 41
t&8 RRUOPP; Rregullen B57 pér tenderét jo normalisht t€ ulét, neni 4 Procedura e shqyrtimit (inter
partes) dhe 85. 08.06.2021 A zbatohet neni 61 i LPP-sé dhe "Rregullat pér ¢mime jo-normalisht
té uléta” edhe né rastin e kontratave “me ¢mime njési” sipas nenit 56,15 t¢ RRUOPP, si dhe a
nuind té kérkohen sqarime nga OF edhe pér pozicione jo normalishit té uléta?

Pretendimet ankimore t&¢ OF ankues jané t& aspektit administrativ dhe tek plotésimi i kérkesave
teknike dhe profesionale, t& drejtuara ndaj ofertave t& OE dhe GOE @& jané propozuar pér tu
shpérblyer me kontraté pér t&€ 4 Lot-et.




AK pér secilin Lot (specifikacionet teknike) 1 ka ndaré né Pjesén A t& cilén e ka poentuar me 70%
dhe né pjesén B q€ ¢ ka poentuar me 30%, pra pér & pérzgjedhur ofertén e pérgjegjshme me
¢mimin mé té€ lirg, AK ka pé&rdorur kalkulimin né bazé t& “¢cmimit té pérgjithshém té peshuar”,

Eksperti shqyrtues i prokurimit mendon qé gjaté udhéheqjes sé kétij aktiviteti te prokurimit,
Autoriteti Kontraktues ka vepruar né€ pérputhje me nenet: 52, 59 dhe 69, por n& kundérshtim me
nenin 61 t& LPP-sé dhe dokumentit B57: Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht t¢ Ulét, Neni 4 -
Procedura e shqyrtimit (inter partes). P&r két€ arsye propozoj Paneli Shqyrtues & sjellé vendim pér
obligim &€ AK-s€ qé& aktiviteti t€ kthehet n€ rivlerésim dhe rivlerésimi t& beh&t konform nenit 61
t& [.PP-sé, ashtu gé nése dokumentohet arsyeshméria atéheré do t€ arrihej shirytézimi i fondeve
publike né pérputhje me géllimet e parapara né nenet 1 dhe 6 t& LPP-sé.

Mendimi i ekspertit shgyriues

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues g&
ankesa ¢ OE “TERMOMONTIMI SH.P.K”, t¢ aprovohet si pjesérisht e bazuar, dhe rekomandon
qé lénda t& kthehet né Rivler&sim.

Raporti i ekspertit shqyrtues €shté pranuar nga t€ dyja palét me ¢’rast OE “TERMOMONTIMI
SH.P.K”, &shté pajtuar me raportin e ekspertit shqyrtues. AK nuk éshté pajtuar me raportin e
ekspertit shqyrtues.

Me datén 08.11.2022 u mbajt seanca e shqyrtimit kryesor né Organin Shqyrtues té Prokurimit, ku
morén pjesé t& gjithe anétarét ¢ panelit shqyrtues, pérfaqésuesi 1 OF ankues, pérfagésuesi i AK si
dhe eksperti shqyrtues.

Paneli shqyrtues sqaron, se autoritetet kontraktuese jané te obliguara gé t& sigurojné qé fondet
publike dhe burimet publike & pérdoren n& ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né
konsideraté géllimin dhe 1éndén e prokurimit, ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&, autoriteti
kontraktues duhet te kété ne konsideraté edhe nenin 1 té LPP-sé, pasi q¢ dihet se géllimi i kétij
ligji &shté te siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t&¢ drejté t& shfrytézimit t&
fondeve dhe burimeve publike.

Paneli shgyrtues pér pretendimet ankimore t& OE ankues pér OF “Elektrika Mont SHPK™:

Pretendimin lidhur pér marréveshjet pér angazhim dhe kontratave té noterizuara pér stafin e ofruar
PSH e klasifikon 1€ pa bazuar sepse AK ka 1€né€ dy mundési dhe k&to kontrata & stafit t& ofruara
mund t& hyjné n& kuadér t& marréveshjeve pér angazhim sepse nuk mund t&€ hedhén si jo & tilla
sepse i pérmbajné t& gjitha elementet e njé marréveshjeje, pérfshiré edhe titullin e aktivitetit pér t&
cilin &shté lidh kjo kontraté.

Pretendimin lidhur pér punétorét teknik, PSH e klasifikon si & pa bazuar sepse AK sa i pérket
punétoréve teknik nuk e precizon kategorizimin e tyre dhe si e till& &shté gjithépérfshirése, PSH e
mbéshtet arsyetimin e ekspertit shqyrtues se kjo kérkesé nga OFE &shté plotésuar.




Pretendimin lidhur se OE “Elektro Mont SHPK”, nuk ka dorézuar garancion t& nénshkruar nga
ana e tij, PSH e ka verifikuar se ky garancion nuk &sht& nénshkruar nga ana e tij por nga ana e
prodhuesit, por PSH konstaton se si kriter €shté pérmbushur sepse garancioni 1 prodhuesi &shté
brenda ofertés sé OF ofertues dhe njéherit duhet t€ llogaritet si garancion i1 késaj oferte. AK kété
garancion e ka vendosur edhe tek Kushtet e Veganta i€ Kontratés, konform nenit 18 t&¢ RRUOPP,
Kushtet e veganta duhet t& plotésohet nga Zyrtari i Prokurimit ne kohen e pérgatitjes se Dosjes s¢
Tenderit t& cilat duhet t& jeng pjesé e kontratés s€ nénshkruar nga palét,

Pretendimin lidhur se OF “Elektro Mont SHPK?”, né ofertén e tij né shumicén e pozicioneve ka
ofruar ¢mime manipulative dhe & nuk pérkojné me realitetin dhe ¢mimin né treg, PSH kété
pretendim ¢ klasifikon té bazuar dhe konstaton se AK nuk ka zbatuar né pérpikéri dispozitat e nenit
61 1& LPP-sé, né t& cilén specifikohen rrugét t& cilat duhet ti ndjek nj& AK, nése konstaton se ka
pranuar ndonjé oferté e cila pérmban ¢mim jo-normalisht & ulét:

“]. Nése njé operator ekonomik e dorézon njé iender qé, éshié ose duket té jeté jo-normalisht i
ulét, autoriteti kontraktues do 1é dérgojé njé kérkesé me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga
tenderuesi gé té dorézojé me shkrim . (i) njé ndarje 1é elementeve pérbérése 1é tenderit dhe (ii)
shpjegime né lidhje me bazén e tenderit, sipas paragrafin 2. (é kétij neni.

2. Gjaté pércaktimit nése njé fender &shté apo dukel (¢ jeté jo-normalishf | ulél, autoriteti
kontraktues do 1é merr parasysh shpjegimel e dorézuara nga tenderuesi né lidhje me:

2.1. ekonominé e procesit t¢ prodhimtarisé, té shérbimeve té ofruara dhe/ose 1é metodave (é
ndértimit;

2.2, ¢farédo zgjidhje teknike gé jané ofruar ose zgjedhur;

2.3. ¢farédo kushte veganérisht té favorshme qé jané né dispozicion pér tenderuesin pér furnizimin
e produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e projekteve té punéve dhe/ose ushtrimin e
aktiviteteve té ndértimit gé jané duke u prokuruar; dhe/ose

2.4. origjinalitetin e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve té propozuara.”

Paneli shqgvyriues pér pretendimet ankimore t&€ OF ankues pér OFE “Everlight SHPK & ITE
Engineering SHPK™;

Pretendimi lidhur me ate se mungon Diploma pér punétorét teknik, PSH e klasifikon si t& pabazuar
sepse pér plotésimin e kérkesés nr.2 tek kapacitetit teknik dhe profesional &shté kérkuar déshmia:
“CV-a, Diploma, Kontrata e punés me punédhénésin ose marréveshja mbi angazhimin pér kété
projekt. Referenca pér punét e méparshme né lémin e kérkuar té léshuara nga punédhénésit pér
udhéheqgésin e punishtes. Marréveshjet mbi angazhimin e tyre apo kontratat e noterizuara pér
punétorét teknik dhe fizik”. Pra, PSH konstaton se CV dhe Diploma é&shté kérkuar vetsm pér
udhéheqésin e punishtes dhe jo pér punétorét teknik. Andaj, kjo kérkesé &shté plotésuar konfom
DT nga OE “Everlight SHPK & ITE Engineering SHPK?”.

Pretendimin lidhur se OE “Everlight SHPK & ITE Engineering SHPK”, né oferién e tij né
shumicén e pozicioneve ka ofruar ¢mime manipulative dhe g€ nuk pérkojné me realitetin dhe




¢mimin né treg, PSH kété pretendim e klasifikon t€ baznar dhe konstaton se AK nuk ka zbatuar né
pérpikéri dispozitat e nenit 61 t& LPP-sé.

Paneli shgvrtues pér pretendimet ankimore t& OE ankues pér OE “N.SH. M.V.R Elektromontuesi
& NNP Elektro”;

Pretendimin lidhur pér marréveshjet pér angazhim dhe kontratave t& noterizuara pér stafin e ofruar
PSH e klasifikon t& pa bazuar dhe ky OF i ka dorézuar dokumentet konform kérkesés s& vendosur
tek FDT.

Pretendimin lidhur pér kualifikimet shkollore, PSH e klasifikon si t&€ pa bazuar dhe 1 mbéshtet
arsyetimet e ekspertit pér két€ pretendim dhe konsideron se OE né pérputhje té ploté me kérkesat
né FDT dokumentacionin dhe déshmit& pér stafin profesional dhe t& pakualifikuar.

Pretendimin lidhur se OE “N.SH. M.V.R Elektromontuesi & NNP Elektro”, né ofertén e tij né
shumicén e pozicioneve ka ofruar ¢mime manipulative dhe q&€ nuk pérkojné me realitetin dhe
¢mimin né treg, PSH kété pretendim e klasifikon t€ bazuar dhe konstaton se AK nuk ka zbatuar n&
pérpikéri dispozitat e nenit 61 1€ LPP-s€.

Paneli shqyrtues pér pretendimet ankimore t€ OE ankues pér OE “Anesi SH.P.K & Elektrostublia™;

Pretendimin rreth kontratave t& punétoréve teknik dhe fizik nuk jané t€ noterizuara PSH e
kiasifikon t& pa bazuar sepse ky OE i ka ofruar marréveshjet dhe jané dorézuar déshmité konform
kérkes&s sé& vendosur tek FDT.

Pretendimin lidhur pér kualifikimet shkollore, PSH e klasifikon si t&€ pa bazuar dhe i mbéshtet
arsyetimet e ekspertit pér k&té pretendim dhe konsideron se OF né pérputhje t& ploté me kérkesat
né FDT dokumentacionin dhe déshmité pér stafin profesional dhe t& pakualifikuar.

Pretendimin lidhur se OE “N.SH. M. V.R Elektromontuesi & NNP Elektro”, né ofertén e tij né
shumicén e pozicioneve ka ofruar ¢gmime manipulative dhe & nuk pérkojné me realitetin dhe
¢mimin né treg, PSH kété pretendim e klasifikon t€ bazuar dhe konstaton se AK nuk ka zbatuar né
pérpikéri dispozitat e nenit 61 t& LPP-sé.

PSH, kété ankesé i& OF ankues ¢ klasitikon si t& bazuar pér shkak se AK, nuk ka vepruar konform
nenit 61 t& LPP dhe 1énda duhet t& kthehet né ri-vlerésim. Kjo ankesé &shté klasifikuar e bazuar
edhe pse shumicén e pretendimeve i ka t€ pa bazuara por me pretendimin sa i pérket mos
respektimif t& nenit 61 t& LPP nga ana e AK ka b&ré qé t&€ ndryshohet epilogu pérfundimtar (anulimi
1 vendimit pér dhénie 1€ konfratés).

Bazuar n& kompetencat ¢ OSHP t& parapara me nenin 105, lidhur me nenin 106 t€¢ LPP, Paneli
Shqyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 103 t& Ligjit t& cituar sipas t& cilit t& gjitha palét e
interesuara do t& kené qasje t& barabarté né procedurat pér shqyrtimin e prokurimit dhe né mjetet




juridike dhe se, asnjé vendim i OSHP, nuk do t& merret ose béhet né ményrén me t& cilén
diskriminohet né t€ miré ose né dém t€ njé€ pjesémarrési né proceduré ose té njé personi ose
ndérmarrje tjetér.

Andaj, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t&¢ LPP-sé€ vendosi si né dispozitv t& kétij vendimi.
Kryesues i Panelit e Shqyrtues

Z: VedatPOTERQOI

b b foetees’

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund '} d%ejtohet Gjykatés
Komerciale né Prishting, né afat prej 30 ditésh nga e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — KOMUNA E PRISHTINES;
1x1 OE- “TERMOMONTIMI SH.P.K”;
1x1 Arkivés s&€ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-sé.



